Am dixi albificatōe^z ei^z in libro opatōis oleo^p: et
modus opatōis eius ē q̄ tu accipias de oleo boni
odoris et laporis: et pone in ollam misce cū aq̄ cala:
dein pone ī sole quousq; albescat: dein pone in sole quousq;
q̄ sepetur oleū ab aq̄: et collige oleū de superficie aque cū co
leari: et repone. Et si fuerit albū vna vice bñ: si nō iteru
repone in aq̄ sic pūs: et misce scđo et tertio donec albescat.
Et sunt q̄ albificat in hūc modū. Accipe vas vitreatū i
tus et extra: et fac forame in fundo ei^z. dein pone digitū su
per forame: et pollicē sup os vasis: et agita vas cū oleo: et aq̄
agitatōe forti et vimite p̄ horā. s. quousq; sepetur oleuz ab
aq̄ et nater oleū sup aquā: tūc aufer digitū a forame vasis
quousq; egrediat aq̄ et icipiat egredi oleū: tūc opila iteru
forame: et pone aliā aquā cala: sup oleū et agita sic p̄: et hoc
fac tādiū donec oleū albescat scđo volūtate tuā.

Eforma iauandi oleum sisaminum.

Porter q[uod] pyciat aquā dulcē sup eū: aut bullias p[ro]mo yna ebullitione cū igne leui: t[em]p[or]e tūc pycce sup aquā dulcē donec eleuet piguedo ei: t[em]p[or]e necessitati q[uod] piguedo eius ablata fuerit.

Cmodus faciendi oleum de lateribus.

Ho dixi iuuuentu eti libro de oleis. Acci. lateres
rubeos nouos quos aq nō tetigit: et frāge i frusta
puilla circa cōtitatē. z. i. t pone eos i igne: et dimitt
te ibi donec iſlāment v. tia iſlāmatōe et fiāt cādida: deſide
ſingulariter ynuquodq frustā p se extrahē ab igne: et ſubi
to ſumerge i oleo yenuiſſimo qd iā paratu poſuisti iuxta
te in vase: et cū exticta fuerit extrahē ab oleo et cū hoc fece
ris de oib⁹ fruſtis tere eos tritura groſſa et pone in vase vi
treo vel terreo vitreato qd poſſit ignē ſuſtinere: vel in pli
bus ſi habes parata vase: et ſint vase iſta ydonee facta cuſ
cooptorio: et noſiantur vētres: qz ſunt rotūda i iſerio
i pte et extēſa ad ſupiora: quēadmodū nouerūt illi q occu
pātur in arte alchimie: et cū poſueris in eis de laterib⁹ tri
tis ſic dixi vſqz ad. iij. pte vaseis vel pli: claudē vase cū ſuo
cooptorio hinc naſu ſic ē id cū quo fit aq ro. luta bñ vase
ad iuice cū argilla: et pilo: deſi edificia formacē ſapiēter: ita
q poſſis odiare. iij. xl. iiij. vase et cū deſecatū fuerit lutu
quo luſtasti vase ordinēt in formace ſic fit in aq ro. niſi q
iter iſta et ignē nullū dz cē mediū: dein accēde ignē leuem
ſub vase a principio: et post auge paulatī ignē ſcdm q vide
ris vase caleſieri: qm p hoc ſaluant vase a crepatura. naſ
timēdu ē ne frāgantur ſi ſubito nūnis fieret ignis fortis a
principio cuq videris expire aquā p naſuz vase collige ea p
ſe ſivis: et auge ignē donec videas oleū egredi rubeū qd re
cipias in vale mūdo. Caue ne ignis ſeu flāma apropiqueſ
illī oleo qz cito accēderet: et nō cito extigueret: et qm nibil
emanabit de olo aufer ignē a furno et dimitte iſſari: et op

vasa & extra habe fecerunt ab eis. Que si fuerit sana pone ite per de
lateribus sanis in eis: si non autem reuertere ad opus tuum cum aliis
nouis sic plus quo usque haec oleum contineat vis: et repone ipsum in va
se vitrostr. citi orificium opilla binum cum cera & ter
ra: quoniam si habet respiraculum evanesceret: et egredere totum a
vase per subtilitatem sue subserua ergo eum: et vtere in egritudinib;
frustris sic epilatio apoplexia grauitate auditur & artetica
fria: cui iuuaria dixi in libro de oleis: et de secretis phyz.

Ego ma optōis medicie q̄ vti poteris qn̄ nō hēs ihutia.

Lecipe folia oliue siluris: pone ea gradatim in vase terreo: et copia orificium vasis cum argilla et pilo: et pone in furno figuli: et dimittit ibi a principio decoctis vaso rū quo usque vasa figuli sint cocta: et pone olla in loco ubi fuit ignis fortior: et cum inferib[us] furno extrahe ollā: et accipe quod ē in ea de cinere quem si non inuenieris petrificatum ita quod sunt frustater: et ablue in sole calo cuius aqua sepe: et accipe subtile ex eo: et serua et vtere in medicis oculorum: quod ista medicina non habet precium cui parere propter iuuamēta sua. nam surpat in iuuamento oculis spes thurie in auercedo albulginē et pannū oculi. et hoc ē de secretis medicinae.

Codus faciendi amillum ex frumento.

a Lcipe de frumento bono: et nono: et purga ab oī re
extranea in eo et elige illud qd̄ ē rubēū et graue: co-
lor c̄ sit sic coloz cere: et facias eū teri tritura gros-
sa: s. solū frāgi et pone in vase terreo vitreato mundo: et pōe
sup eū aquā ita qd̄ copiat et superet duob⁹ digritis vel. iij. digi-
tis et dimittit p noxiā ē in mane vo et p̄pme cu manu bñ quo-
usq; descēdat amillū totū:cola et p̄yce subaz et dimittit aqz̄
in olla quousq; descēdat amillū ī fundo ole et aqz̄ signaret
Tunc eyce aquā suauiter ita qd̄ ex ea nihil remaneat: et ex-
sicca cu modico coto. fiat hoc in tpe estiuo. et citw sicceū ne
acescat et destruat: et copi ollā cu panno subtili: ita qd̄ nihil
cadat int⁹ postmodū cu erit siccū repone in vase stricti oī
sich obturādo os vasis ne aligs vermiculus igrediat vel
aliqd̄ aliđ. Si aut̄ fiat in hyeme magis oī custodiri ne ace-
scat. qd̄ oī vt fiat iugenii: vt cito sicceū ē in sole vēto vel pre-
ve ignē. Et secundū hunc modū fit omillū ex rīco.

Contra faciēdiam illum ex orde.

Lige ordeū qđ est metius graue lenius ppinqū
e sue messi:z facias ex eo siē docui te facere ex fru-
mēto eq̄li disciplia:nisi q̄ oꝝ vt coletur collatorio
grossiori: qz multū h̄z de fufure:z pp̄ suā grossitie.

Forma faciendo amillum ex orobo.

a Lcipe ex orobo qd b3 pigua grana ppiquu sue col
lectoi z qd eiusit,sue pforatdz;z tere ipz tritura
grossa.s.frage z ex suffla ab eo cortices ita qd nō re
maneat nisi caro eius;z pone sup eū aquā;z dimitte.vi.bo
ris z pycce illā aquā ter yel qter quousqz clarificet aq;z re
maneat corp'siuu mūdu sine acuminis & furture;z tūc dimit
te eū in aq q copiat vna nocte:in mane vno malaxa cū ma
nus quousqz dissolutar ex eo lac ei'z dimitte lac in vase:
quousqz aqua supernaret quaz eyce suauiter:z expone so
li donec eructetur z serua.

Modus faciendi far seu similam ex orobo.

Leipe de orobo bono sic dixi: et dimitte in aq lon-
go tpe et post eyce aquā illā: et dimitte donec assūm-
pra sit aq illā q̄ ē in eo absq; oī siccant̄ grana: deiñ
facias bullirii aq alia donec crepeſt̄ grana: et segenē a cor-
tice ei: et tere tritura grossa: et ex suffia ab eo corticē eius et
serua.

Enida filie ex melle cāne 3 er puluere

P *L*iquidum nullum ex melie canere et ex panarie cuccare: et
unit et ex sucbo bono fortis succo albo et mundo: Et mo-
dis eis accipias cuccaz lib. i. vel. y. vel ad plus iu.
q; nō possunt bñ fieri in multa q̄titate vel y. vel in vase eneo
stannato: vel in vase terreo iteri vitreato cui os sit latum
s; vas eneū emeli satis: et liqfac cuccaz cū tanta q̄titate

Liber

aque dulcis qua coopiae: et si cuccarum est forte pote cu eo p q
libet lib. ei. i. mellis: et distilla sup ipm de oleo amig. dul
ciu si habes et si no habes mitte loco ei aliud oleu et pone
vas sup igne ex prunis sine fumo et misce semper eqliter et
coque quousq sit. ppe assumptionem aq: et expire pecta gut
ta ex eo sup marmore et cu digitis: et qm iueneris q fiant fi
la iter digitos sive adheretia o: cito auferri ab agne: et py
ce extedeto sup petra marmoz postq vnxisti eam oleo
amigdalaz dulciu: vel sisamino: et collige ptes eius vndi
q cu suo calore et inqntu possunt sustinere man operantis
postea trabe et extede iter man sic trahunt elia dulcia: et fi
ge clauu curuu ad sugiora in pariete: et pyce sup eu et trah
a clauo apponendo sup eu: et trahendo sic trahunt elia dul
cia quousq dealbe: et fine sive albedis: et appone iuxta igne
quadiu traxeris ut calefiat: et fiat obediens extensioni: et
itez appone clauo trahedo: ut albescat qntu volueris dein
de icide cu forficib: ad voluntate tua: et si volueris facere
formas rotidas: vel oblongas vel alias diuersas accipe de
amillo albo et tere: et pone sup marmore et extede sup ipm
de pasta illa penidioz et plica et volue et icide et fac quascu
q formas volueris: cu cito facias ne ifref iter man tuas:
dein pone sup cribra: et pone iuxta prunas ad horaz: et aufer
et dimitte donec infret: et serua. Et q vult eos facere ex pul
nere liqfaciat ea in aq sic pps dixi: deinde colet ab arena: et
alys supfluitatib: et coquat et faciat sic secim e. Et q fac eos
ex melle cane: caueat ne sit nimis forte: et si est ponat in eo
de cuccaro albo qtitate. u. partiu eius: et pax aq: colet et co
quat: et faciat secim disciplina supradicaz: et si mel est subtile
o: q ponat medietatem ei: de cuccaro: et sicut q ponut ex mel
le duas et ex cuccaro tertiam: et coquunt et faciunt ut dixi. Et sicut
et q faciunt penidos secundus alias formas diuersas ab istis sci
licet ponentes supra eos aq rof. et pax capphore ad equadu
virtuteo.

C Modus alius qui vult distillare paucam aquam.
Lcipe olla ex ere et ipse ea aq et pone sup larē ignis
a et pone sup os ei coopertoriū pforatu foramib
duob: vel trib: vel plib: aut pauciorib: vētribus
secundus qd poterit cape coopertoriū olle: et sunt vētres ex vitro.
et accēde igne ex farmētis de vitib: vel carbonib: sub olla
stabūt vētres ex terra vitreata: ut possint sustinere igne et
q accēdet carboes et icipiet aq ro. distillare claudē os fur
ni et dimitte foramia apta p q fum egrediat: et dimitte sic
donec fuerit distillata tota deinde abiectis primis rof po
ne alias recentes.

C Modus alius qui vult distillare paucam aquam.
Lcipe olla ex ere et ipse ea aq et pone sup larē ignis
a et pone sup os ei coopertoriū pforatu foramib
duob: vel trib: vel plib: aut pauciorib: vētribus
secundus qd poterit cape coopertoriū olle: et sunt vētres ex vitro.
et accēde igne ex farmētis de vitib: vel carbonib: sub olla
stabūt vētres ex terra vitreata: ut possint sustinere igne et
q accēdet carboes et icipiet aq ro. distillare claudē os fur
ni et dimitte foramia apta p q fum egrediat: et dimitte sic
donec fuerit distillata tota deinde abiectis primis rof po
ne alias recentes.

C Modus faciendi aquā rosaceam cum musco.
Lcipe aque rosacee lib. u. et pone iea de musco tri
a et to bono aur. i. et pone in vētre distillatois de vitro
secundus qd poterit cape coopertoriū olle: et sunt vētres ex vitro.
et accēde igne ex farmētis de vitib: vel carbonib: sub olla
stabūt vētres ex terra vitreata: ut possint sustinere igne et
q accēdet carboes et icipiet aq ro. distillare claudē os fur
ni et dimitte foramia apta p q fum egrediat: et dimitte sic
donec fuerit distillata tota deinde abiectis primis rof po
ne alias recentes.

C Modus faciendi aquā rosaceam cum musco.
Lcipe aque rosacee lib. u. et pone iea de musco tri
a et to bono aur. i. et pone in vētre distillatois de vitro
secundus qd poterit cape coopertoriū olle: et sunt vētres ex vitro.
et accēde igne ex farmētis de vitib: vel carbonib: sub olla
stabūt vētres ex terra vitreata: ut possint sustinere igne et
q accēdet carboes et icipiet aq ro. distillare claudē os fur
ni et dimitte foramia apta p q fum egrediat: et dimitte sic
donec fuerit distillata tota deinde abiectis primis rof po
ne alias recentes.

C Modus faciendi aquā rosatam cu gariofilis.
Lcipe. 3. i. gariof. et lib. i. aq ro. et pone gariofila i
aq illa die et nocte et postea distilla sic dixi et serua.

C Modus faciendi aquā rosatam cu camphora.
Lcipe. 3. i. camphora: et pote lib. i. aq. ro. et distilla et ser
ua: et vtere in medicis regū. Et secundus huc modū fit
aq ro. cu sandalis et alys spēb: cu gb: volueris. Et
sunt q distillat hec oia in aq simplici loco aq rosacee.

C Modus faciendi aquā rosatam cu rosis siccis.
Lcipe de rosis siccis: et pone sup eas aquā q infun
danū solū et nō plus: deinde ipse ex eis vētres vitro
os seu plūbeos: et distilla paulati cu discretione: qz
erit: vuenies in medicis et decoratōib. Et dixit mibi gdoz
qz posuit in lib. i. rof. siccip lib. x. aq et fecit distillari et fuit
aq ro. satis bona: sūt nō faciunt ista nisi in necitate qz non re
periūt alia.

C Modus faciendi ramich.
Lcipe de passulis bonis rubeis lib. u. et pone super
eas aquā ad pōdus eas: et coquant postea colā cu
expissione: et pyce subam: deinde accipe lib. u. mel
lis optimi et misce cu aqua pastulaz et lib. i. s. olei sisamini:
et bulli totū fil quousq sit. ppe coagulatōz:

Seruitoris

et cane ne desiccatur: quod si incipient desiccari adde parus agnus aduratur deinde acceipe castile li. ro. cinamomi. an. tui quod summa sit lib. i. et gallap. lib. x. tere et cribra subtili et cofice cu aq passulap. et melle in olla. et pone olla sup igne suauissimum et dimitte quousque auerfa ad modum pultis facte ex farina. deinde extende medicinas hanc sup sextoriu ad solem donec ppinquet coagulatorem et sit ydoneum ad opatorem. deinde pone sup marmore vincto oleo de cheyri: vel de gabuc. rynge manus tuas ex codice oleo et fac trociscos: si vis facere ramich.

Modus faciendi trociscos de gallia.
Ed si vis facere troci. alios de sugh. i. gallia: acceipe de musco qdum vis: et tere bñ et malaxa cu eo sicut malaxa pasta dura ex qdum panis. et fac trocis. magnos vel paruos quos extende sup cribrum ex fetis et dimitte .q. vel. iij. dieb. donec sint rubri: deinde pfora eos et pponit in eis filii et terpone in medio ipsoz frustula ligni sili pforati ne se origat: et suspede in loco ubi non tangant a rore vel re nocua: quod autem transuerit sup eos annus erit gallia bona et qdum amplius tenuis fuerit: tanto erit gallia melior. Et gallie. iij. sunt spes. i. gallia ex musco et gallia ex ventribus et ex corio: et ex aq. Opatio gallie ex musco est illa quia dixi et iterabim opationem ei breviter quod ramich fuerit siccus: et est quod accipias ex musco: et teras ipsum p se: et terat ramich per se: et cribra cu cribro mediocri: et pycce sup ipsum muscus: et malaxa in vase qdum arab. dicit salachya: cu oleo de cheyri: aut de fabath: et fac trocis. et pone sup cribrum donec siccens et pfora eos: et utromit filii p foramia eos: et suspede et siccata: vt dixi: et opatio gallie ex ventribus est quod accipias ventriculos ex qdum extractu et muscu: et icide eos cu forficib. ultia minutiōne et facias sic fecisti de musco cu ramich. et hec est gallia ex ventribus. Et opatio gallie ex corio est quod accipias coriū pilosus qdum est marlupiu a quo extractu est muscu et tunc pilos eius cu forficibus bñ: et postea rade cu cutillo acuto vlti vitro: et qre bñ radices piloz: ita qdum nihil de eis remaneat: sicut fiat sic coriū: deinde icide cu forficib. subtilissime et tere et cribra cu cribro subtili: et fac tota opatione: sic fecisti i gallia cu musco: et in gallia ventriu. Et opatio gallie ex aq est quod accipias ex ventriculis musci quos pdixi tibi cu toto corio piloso: et icide cu pilo suo postea erutaceti et pone in vase vitreo filii yrinali: et pycce sup vnaqz bursas seu ventriculus lib. y. aq: et pone i sole. xx. dieb: et cola aqua: deinde tere ramich: et cribra: et plice cu aq ventriculoz: et fac troc. sic fecisti de gallia muscata: et alijs: et suspede p annū itegru: ita qdum non tangant manu: qdum recedet fetor eo: et remanebit bonitas eo. Et tpo faciedi gallias oēs est tpo veris: et pponit quod non fiat tpe hyemis: qdum remaneret in eis huiditas et destruet et ipsa non recipient odor et spes nisi siccariē bñ: et scias hoc.

Modus adurendi ramiculos arborum et radices et folia quecumque ex eis egent cōbustione.

Et de ipsis est modus cōbustionis sarmētorum vitis que gde opz cōburi: quod de novo sunt amputate et hñt in se lati de humiditate. Accipe ergo ea: et absterge bñ a terra: et laua bñ cu aq: donec nihil remaneat in eis ex terra vel alia putredie: deinde iple ex eis olla magna qdum opz: et claudo ea cu cooperitorio pforato: vt sum coru inde egrediā: deinde pone in furno panis a sero usq ad mane: et extrahe olla et videbis sarmēta scī scī carbonē: tunc tere ergo eos bñ et pone eos in olla minori pma: et pone ite rū in furno: facias hoc sepe donec iuenies cinere albū bonū lenē tactu: quē serua necessitatē. Et in hunc modum comburunt ligna fucus: et lentisci. i. caru: et terebinti: et radix canne: et oia folia: et cortices: et radices: et cortices anellinarū: et castaneaz: et glandū quod volueris ex eis cineres facere. Et qui vult ea comburere cu minoī artificio et minoī labore opz qdum fiat sile huic in ornati re cui cōbustio est necessaria in operatione medicine.

Corma assandi mirabolanos citrinos: chebulos indos bellicos: et emblicos pro illis quemittunt sanguinez et hñt emoroydas et dissinteriam: et tenasmon.

Portet quod imbibas mirabolanos i aq citonioz i succo aut granatoz acerosoz: aut i succo vine acerbe aut citri aut i aqua ubi decocti sint berberi aut lētes aut ubi coctū ē lapatiū acutū. deinde siccata eos bñ et mafaciat in oleo ro. vlti olo de lētico: et de caruri: aut olo masticino: vel butyro: vlti oleo oliue: deinde asta sup patellā ferreā vel testeā calefactā pmo: et caue ne adurant: et destruant virtus eo.

Modus assandi semina que administrant in medicis fluxus ventris sicut sunt semen portulace: nasturci: altee: plātaginis: psiliu: grana myrra: carui: anisi cimini al. et grana granatoz: semini lini marubij: et siliu.

Acceipe patellā ferreā aut terreā aut eneā aut lebetem cu lato orificio: et calefac eā bñ. deinde aufer ab igne et statim cito suppone seia dū ipsa ē calo aqz in fridet: et misce eā semp donec videris assationē ei. ampleta ad voluntatē tuā: et si nō fuerit ampleta una vice pone iterū patellā sup ignē sine seib: donec calefiat: et pone seia de sup cu abstuleris eā ab igne: et fac vt pīs: et caue ne cōburatur: et nō appōas ad assandū oīo seia: et plura sili: sicut vnaqz spes p se: qdum qdā seia qdum miora alijs: et qdā grossiora: et qdā hñt mltaz viscositatē: et qdā paucā: et si ex eis qdum debet amplius assari sic psiliu: et sūt ex eis qdum pīs sic carui: et anisi albi: et ita de alijs sim qdum cuiqz speciei.

Corma assandi drag. gumi arabici. et oēs alias gūmas Uli vult assare gumi arabici frāgat eū i frusta ad magnitudinē orobi. deinde accipiat patellā: et calefaciat ea: et auferat ab igne: et ponat sup eā gūmi arabici: et misceat bñ: sine intermissione donec albescat: et si nō albescit pīa vice: fac itez vlti pīi donec sit albū: eodem modo facias ex dragagato. et gūmi amigdalarum.

Corma assandi charabe: et comburendi.

Rangit sic dixi fracturis pīis: et assa una vice vel duab: et serua. Et cōbustio ei ē i hñc modū. Accipe olla fisticē: et pone charabe it. et claude os ei cum luto: et pone in igne atāor una nocte: deinde extrahere et tere: et vtere.

Corma assandi gallas qdum vult eis vti in capillis. **R**ageynāqz gallā i. iij. vlt. v. ptes: et ifundat eos i olo oliuaz vna hora: deinde asta sili disciplinā mirabolanoz: et aufer cito cu sagacitate ne cōburant: et destruantur. Et qdum frāgere stipicitatem earū ifundat eas i buti rovel oleo sīamino. et terat et seruet sine assatōe. Et qdum vult angere stipicitatem eoz ibibat eas i aq citonioz: aut cum vna aqua stipicaz: qdum dixi aut succo stipico: et seruet.

Corma cōburēdi fecem vini et acetū. **L**ecipe fecē vini et muda. et desicca eā i testeo vase sup ignē magnū. et dimitte donec cōburat. Et si gūni cōbustio ei ē: qdum mutabit̄ color ei ē i albedi nē: et pūgit lingua cu i flāmatōe. Et cōbustio fecis aceti fit i hñc modū: et virtus vtriusq adiuste ē quod desiccat multū: et sunt absteriūe: et auferūt carnē superflua ab ylceribus: et sunt stiptice: et purificat purificatione fortis.

Modus cōficiēdi sarcocollam.

Lecipe dō sarcocolla bona alba grossa: et pone i vase vitreo ampli orificij: et demulge sup eā lac asine i quantitate pauca. i. ne ifundat i ea. vt liqfiat: sili remaneat qdum siccata: et pone subito i sole: vt cito desiccat: et qdum erit siccata oēs qdum mulgeas sim qdum quantitate quā dixi: et sp caueas ne copierias eā lacte: ne acescat lac aqz desiccat: et struat. fac ita qdum tere vel qdum terebinti: et cu hoc feceris siccata bñ: et serua. Et si nō hñt lac asine paratu: fac cu lacte mlieris: qdum emeius. Et sunt qui conficiunt cum lacte eque et capre: et alijs

Liber

speciebus lactis: sed lac mulieris est preciosius.

Corma officiēdi carui cū lacte ad flutū ventris.
Lcipe de charui. ⁊ pōe i vase mūdo. ⁊ pōe vas sup
ignē vna hora dōec sit fere calz. dīn ifūde sup eū
lac capre cōstitatis q̄ coopiat. ⁊ diunite duab' bo
ris: ⁊ extrahe: ⁊ sicca: ⁊ ferua.

Consumma fisciēdi mirabolanos eblicos cu lacite.
a Lcipe d' emblicis meliorib': t pōe sup eos lac ace
tosū: t ditinute sic die t nocte. t qñ lac d'siccabit po
ne iter aliud lac: donec sint ifusit ad voluntatē tuam.

Cforma officidi cordumeni et cimini in aceto ad ponendum in confectionibus.

Leipe cordumeni: aut de cimino nouo albo: et purifica a lignis et a sordi. et pœ i olla lapidea. et coperti cu aceto fortii: cuiq; q̄titas sit ita q; totū ibibat a cimino: et nihil remaneat: dein extende cu sup sextoriū i ymbra dōec sit ppe exiccationē postmodū assa cu sup patellā ferream fin disciplinā quā narrauit tibi in assatiōe seminum.
Modus purificandi et colandi q̄umi arabicū. et draga.

CModus purificandi & colandi gummi arabici. & dragi.
ad ponendum in alcofol.

a Lipe de guumi arabico: et tere tritura grossa ne ter-
rant cum eo ligna ei: et pote in olla vitreata: et copi cuius
aq. clara et muda: vel cuq. aq. rosacea. adimitte per noctem. et in ma-
ne aspice si est necaria alia aq: et addere. et si si: miscet bsi cuq. ma-
nu dicens totum liqescat. et pycce ea super cribro mudiissimum: duci
cum manu hincide donec discedat de cribro totum colatum. Et
sic q. dissecat et seruat desiccatus. Et sunt q. vtuntur sicut sunt.

Conclusio p̄parati op̄iū qđ administratur in coliryjs.
Sic placitum ā creā: aut caciā lācis in ē ponunt̄ res.

Leipe lamina erat aut cacia lacis in q̄ ponunt res
que p̄san̄t, et p̄oē eā sup prunas dōec bñ calefiant;
et aufer ab igne; et p̄oē ibi s̄bito d̄ opio mūdo. Et q̄n̄
videris cum liqfactus aufer ne d̄sicetur ne fiat fr̄agibile.

Trefrigerare: et vtere.
Modis paradi drag. quoniam volum? ipsum ponere in loch.
Portz ut liqfiat in se et aqua die ac nocte: et si in manu
ne oportuerit quod addat de aqua fiat: et si non: misce cum
matu: et collar: et fac sic sciuitus de gumi arabico. et te
Sorma conibredi olibanum: et accipiedi fumum eius.
Scine ne olibano bono et claro: et accende cum lumine

a Lipe de olibano bono & claro: & accede cu un
câdele, & pôe i olla terrea vitreata: quousq; abura-
tur: deinde copi olla subito, vt colligatur olibonu-

tur: deinde copi olla lubito. ut colligantur olibanum
post cōbuscionē ei^o. qz si nō oppillares ollā subito suerte
ret i cinerē. Et sūt q̄ i hora abustiōis copiūt ollā coptorū
ereo hūte culū ad colligendū fumū eius.
Et tunc colligēdi olibanū qd ponitur in alcofol.

CForma colligedi olibanii qd ponitur in alcohol.
Ex forma collectois fumi ei^o ē qd app̄phendas fr.

V Erū forma collectōis numeri: & q[uod] apprendas fr̄t
stū olibani cū toto suo cortice cui forficib[us]: & pone
flāme: vt accēdaſ: & p[ro]ce in vase terreo paruo qd
bēat cooptorū ex ere delicate factū: & nō oꝝ vt tu accēdas
granū ſcdz ante qz extinguaſ p[ro]mū granū: & oꝝ q[uod] cooptorū
ſit taliter ſituari ſup os vasis q[uod] cognoscā ſlitter & q[ui]tum
colligeſ: ex funo in cooperculo: & ē q[uod] iterpōas lapili iter
labij vasis & coopculi tante grossitudine: vt p[er] illā diſtantia
videre poſſis collectionē fumi: & roza ſup cooptorū cū ſpō
gia vel pecia madefacta in aq[ua] ffa: ne cooptorū nimiscale
ſiat & iugat yn[us] fum[us] cū alio: nā ſi hoc nō fieret fum[us] p[er] c[on]ſ
lorib[us] coopculi querereſ ad inferiora: & miscereſ cū cinere
olibani & nō colligereſ tūn. Et virt[us] fumi ei[us] ē q[uod] ipſe ſed
apa oculi quo dicitur ſarcan. Et hoc mō colligif fum[us] mir
re ſtoracis & galie & oīum ſpecieꝝ gūni.
Et forma accinōdi fumū nūc liquide.

C forma accipiēdi sumū picis liquide.
Lcipe crucibulū seu lucernā ferreaz vel terreaz; t
a pone in eo liciniū ⁊ parū picis; ⁊ accende liciniū ⁊
deide cooperi sup flāmā luminis ei⁊ cooptorio ter
reo iterius vitreato; ⁊ sit forma eius sibi furnulo hīsc cul
mē; c ūmitas tēdat in acutū ⁊ sit stricta; ⁊ ūmitas ei⁊ ba

beat sic foramē atanor: et dimitte sic stāmā sub cooptorio:
nā fum⁹ ei⁹ adh̄erebit parietib⁹ coopeculi ⁊ qñ pīx minuet
adde pīcē aliā ⁊ facias hoc tādiū q̄ colligat ex fumo q̄tuz
volueris: et caue ne nūmū calefiat cooptoriū ⁊ fum⁹ nō ad
hereat fumo: s̄ querat ad iſeriora: qz oꝝ q̄ euentes cū fla
bello hora post horā ⁊ virr⁹ bū⁹ fumi ē calida ⁊ stiptica: ⁊
vſus ei⁹ ē vtilis valde in alcoſol ⁊ in medicinis oculoꝝ. Et
nos vtimur eo in empliſ: ⁊ in debilitate oculoꝝ: ⁊ lacdry/
mis ⁊ botbor: et ita accipitur fumus ex butyro.

CForma coquendi alchitram

Umme vas terreū oblongū & lata cū argillo & pi-
lo: & pone vsq ad.ij. ptes ei^o de alchitrā & pone sup
prunas: & coque donec remaneat mediū ei^o. deide
fige lignū seu acū ferreā i ea: & extrahe ad aerē: nā si desic-

Codus abradédi sandalū qd administratur in medicinis apostematum calidorum.

Andaloz qđđā ē rubeū ⁊ ē fridi⁹ alys: ⁊ aliđ ē citri

Inū: et aliō ē albū: et illō quo magis vtūt medici ad
iffrandū ē rubēū: et vtūt eo i medicis podagre ca
lide et medicis furunculoꝝ caloꝝ: et mod⁹ ei⁹ ē q̄ accipias
ex eo frustū qđ sua grossitie ip̄leat manū tuā: et frica ipz su
per ferz drachir. i. açariū v̄l sing petrā dirā ne aliqd ex pe
tra misceat cū sandalo i fricatōe. Et fuit s̄silii aliquoꝝ vt
friceſ ſup cotē cerdonū: qz ſi aliqd ex ea diſſoluiſ cū fanda
lo nō nocet imo auget ifrigore ei⁹ i iuuamēro: qz nā huinc
cotis ē fra et desiccataua: et oꝝ q̄ distiller ſup ipm ſemp̄ i tpe
fricatōis aq̄ fra v̄l aq̄ ro. aut de succis herbaꝝ frap ſic ſuc
cū ſolatri et memite: et ſempiuue: et lactuce: et plātagis: vel
aliō ſile alioꝝ ſuccoꝝ froꝝ: et tūc hēas paſſidē mūda corā
te ſup quā facias fricatōe in quā deſcēdit aq̄ vel ſuice ſu
fricatōe ſandali: et qñ deſcēderit de ſandalo q̄tū volueris
cū hui⁹ ſucco: et ſi de ſucco vel de aq̄ nimis erit diſmitte de
ſcēdere ſandali ſundo vaſis: et pyc ſupfluū qđ ſupnata
uerit ex aq̄ vel ſucco. et reſiduū collige: et vtēre eo i oꝝ qđ oꝝ
ſolo vel ſpoſito cū ép̄lis: qz ſedabit dolores calos cuſ aux
lio dei. Et gdā ex medicis ḡ erāt in nr̄is ptib⁹ ſricabāt ſan
dalū cū teſta terra alba noua dura: et vtēban̄ i ſurunculi
et clauis: et dicebat q̄ in teſta alba erat ppterat ſerendi fu
rūculis. Et ſunt ēt q̄ fricant in nolla fabroꝝ q̄ acunnt gla
duy: et ita faciebat egyptu. Sz ſandalū citrinū: et ſandalū a
bū fricant fm eandē diſciplinā qua rubēū.

Modus extractōis mucillaginē ex seminib⁹ sicut p̄ se
lyfenugreci: se.lini: se.malve: t radicē eius t seis altee: t r̄
dicū cīp̄: se citriōne: z marubū: z ceteroz huiusmodi.

Qdus ei⁹ ē q accipias de bono psilio quātū vie:

m *Datis ei ex accipias de bono puto quod
muda eū a terra et a qlz re extranea: et pone in olla
muda: et pone sup ipm de aq calida lib.iiij.ad vni
qzq libra psili aut pl's scbz q tu volueris pigne eē mucil
lagin vel subtilē: et dimitte sfl p noctē: mane vō calefacia
paz sup ignē: et pycias i marsupiū fcim ex tela lini fortin
ua grossa: et strige os marsupiū cū ligamento fortiter ne a
quid ex psilio lubricet extra: dein eū suspēde sup orificiu
olle vitreat: et pente marsupiū ab oī pte ei' cū vga ligni
vel ferrea subtili et qd egrediat de mucillagine trabe mu
gedo ad iferiora cū vga donec descendat mucillago in olla
et fac id donec nihil egrediat a marsupio: dein dissolute ei'
ei': et ligate magis iferi a loco i quo ligasti p' et pente i
rū cū vga quousq egrediat tota mucillago: nā psiliū eg
dit totū siccū ex marsupio cū hoc artificio. Et bz bāc fo
mā fiūt oēs alie mucillagies. Et sunt qdā q ponit sup fe
aqz calaz et miscet bz: et ponit i pānovel cribro et ponit t
nec tota mucilago egrediat. s p'm "mod" apd me ē melic
ardia.*

CModus extrahendi mel ex anacardis.
a Lcipe d'anacardis: r aufer pedes eoz. s. id qd ad-
ret ramo eoz: z pone in olla munda cu aq: z bu-

Seruitoris

318

quousq; sup faciem aque videas natare sicut mel qd colliges cū cocleari paulatim quousq; nihil remaneat de eo su per aqua: qd repone & serua necessitati.

CForma extrahēdi cor seminū.i.medullas sicut cor car tamē seū circurbite:cucumeris:citrī:melonis & siliū.

Lcipe de cartamo:& purga a supfluitatib; eius & si hz aliquā hūiditatē oī desiccatē in sole.dein pone in mortario & frāge leuiter cortices ei:& frica manib; quousq; sepetur cortex a corde.deide cribra paulatiz cū cribro feco ad hoc:qz cor ei descedet & cortex remābit sup cribz: ita oī fieri de alys seib;.Et sunt q auferūt medullā ei cū manu sigillatiz & colligūt cor ei cū forficibus paruis vel cū vnguib;.s; hoc op̄ē magni laboris & nō potest fieri ex eis nisi modicū: & prior modus ē melior satis:& est modus quo vñ sumus.

CForma excoriandi grana alcherua: & est catapuciū major siue pentadactilis.

Vlado accipiunt ex arbore sua recētes sunt a cor tice suo difficilis sepatiōis. Et q vult ex coriare ea sine labore oī extēdat in sole calido & dimittat tota die:& moueat hora p̄ horā: qe qn̄ sol calefac grana facit crepare corticē illū ab oī pte ei & facit egredi grana ei. colligat ergo ea q egressa sunt. Et si remanēt aliq; grana q nō sint separata a cortice fricent cū manib; vel cu pano aspero quousq; egrediant mūdata: & si aliq; nō crepuerint ponant itez in sole donec crepēt & fiat vt pūs: s; si eges exco riatiōe eaz in breui tpe pone patellā sup ignē donec sit p̄ pe calefaciōz: & auferas ab igne: & pōe grana in ea: & mitte & sit calor patelle aliquid fortior calore solis: scindēt ergo cortices & egredient grana. Uez ad auferendū corticē ei scōz ē labor magn. Et pp hoc multi extrahūt oleū eins absq; q auferat corticē illū. Et q vult auferre corticē scōz nō hz i geniū aliō nisi mūdādo grana singlū vñ post vñ: aut qslēt ea leuiter sic dixi de grano cartam: & cribret. Ue rūtū ipsa adherēt sil & globant pp multā eoz hūiditatē: q̄ oī vt terant paulatū cū magna lenitate & i genio. Et sim bāc formā oī terat grana abalgar.i.laureole & baccc: qz sunt ppe figuram horum.